
3. 10. 2017
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Novela zákona o pomoci v hmotné nouzi a její
dopad na vyplácení doplatku na bydlení
Na základě novely zákona 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi ve zněním účinném od 1.6.2017
(dále jen „zákon o pomoci v hmotné nouzi“) došlo ke zpřísnění pravidel pro poskytování dávek v
hmotné nouzi, mezi nimiž i doplatku na bydlení.

 

 
 
Dle ust. § 33 odst. 9) zákona o pomoci v hmotné nouzi tak: „Nárok na doplatek na bydlení
nevznikne, pokud se byt, jiný než obytný prostor podle odstavce 6 věty první nebo ubytovací
zařízení nachází v oblasti se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů vyhlášené
opatřením obecné povahy podle § 33d. Ustanovení věty první se nepoužije na případy, kdy vlastnické
právo nebo právo na užívání bytu, jiného než obytného prostoru podle odstavce 6 věty první nebo
ubytovacího zařízení vzniklo před vydáním opatření obecné povahy podle § 33d.“

Dle ust. § 33d odst. 1) zákona o pomoci v hmotné nouzi potom: Obec, na jejímž území se
nacházejí místa, ve kterých se ve zvýšené míře vyskytují sociálně nežádoucí jevy, může požádat
pověřený obecní úřad, v jehož územním obvodu se tato místa nacházejí, o vydání opatření obecné
povahy, jímž se vyhlašuje oblast se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů (dále jen
„opatření obecné povahy“).

Žádost o vydání opatření obecné povahy přitom musí obsahovat:

a) identifikaci míst, ve kterých se ve zvýšené míře vyskytují sociálně nežádoucí jevy, a
b) odůvodnění, v čem je spatřován zvýšený výskyt sociálně nežádoucích jevů; za sociálně
nežádoucí jevy se považuje zejména porušování veřejného pořádku, nepříznivé vlivy
působící na děti, výskyt osob pod vlivem návykových látek apod.

Zákon tak nově stanoví, že nárok na doplatek na bydlení nevznikne osobě, která obývá byt, obytný
prostor či ubytovací zařízení nacházejí v tzv. oblasti se zvýšeným výskytem sociálně
nežádoucích jevů. K tomu, aby byla část obce či celá obec posouzena jako oblast se zvýšeným
výskytem sociálně nežádoucích jevů, je třeba, aby dotčená obec požádala pověřený obecní úřad o
vydání opatření obecné povahy, jímž obec za oblast se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích
jevů vyhlásí. Postup pro podání žádosti a průběh jejího vyřízení, je pak blíže upraven v ust. § 33d
zákona o pomoci v hmotné nouzi.

Ve svém § 33 odst. 3) zákon o pomoci v hmotné nouzi dále stanoví, že: „Nárok na doplatek na
bydlení nevznikne, pokud osoba bez vážného důvodu odmítne možnost přiměřeného
bydlení, které je povinna si aktivně hledat; za tímto účelem je osoba také povinna o pomoc při
získání takovéhoto bydlení požádat obec, ve které má trvalý pobyt či ve které se skutečně zdržuje.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-brezna-2006-o-pomoci-v-hmotne-nouzi-15249.html
http://www.reznicek.cz/


Obec je povinna žádost posoudit. Pokud osobě, která ji o pomoc při získání přiměřeného bydlení
požádala, nabídka takového bydlení ze strany obce nebyla učiněna, vydá jí obec písemné doporučení
dalšího postupu. Pokud nabídka přiměřeného bydlení nebyla osobou akceptována, sdělí to obec
příslušnému orgánu pomoci v hmotné nouzi. Ustanovení vět první a druhé se nepoužijí u osoby, které
byl poskytnut příspěvek na zvláštní pomůcku podle jiného právního předpisu, ze kterého byla
financována úprava bytu, a u osoby obývající byt zvláštního určení, jestliže její zdravotní stav zvláštní
úpravu tohoto bytu vyžaduje.“

Vedle výše uvedené možnosti vyhlášení území obce za oblast se zvýšeným výskytem nežádoucích
jevů a s tím související odebrání nároku na doplatek na bydlení je obec dle novely zákona o pomoci v
hmotné nouzi nově oprávněna rovněž podávat sdělení o osobě žadatele příslušnému orgánu pomoci v
hmotné nouzi, neboť dle předmětného zákona nárok na doplatek na bydlení rovněž nevznikne v
případě, kdy osoba bez vážného důvodu odmítne možnost přiměřeného bydlení např. v
obecním bytě, tedy bydlení jiného než na ubytovně. Takové osobě bude nárok na dávku přiznán jen
v případech hodných zvláštního zřetele, když však za tento případ nelze dle ust. § 33c odst.1)
zákona o pomoci v hmotné nouzi považovat osoby, které:

a) bez vážných důvodů opustily předchozí bydlení v bytě podle § 33a odst. 1,
b) nejsou s obcí, v níž mají skutečný pobyt, popřípadě s místem, které je z této obce běžně
dostupné, spjaty,
c) jsou s obcí, v níž mají skutečný pobyt, popřípadě s místem, které je z této obce běžně
dostupné, spjaty a zároveň pro ně v uvedené obci nebo v uvedeném místě je dostupné jiné
přiměřené bydlení

Cílem novely daného zákona o pomoci v hmotné nouzi je dle důvodové zprávy zamezit zneužívání
sociálních dávek plynoucích do kapes majitelům ubytoven, poskytujícím ubytování sociálně
slabým osobám za předražené nájemné.

Ačkoliv tak důvodová zpráva k novele tohoto zákona přímo nehovoří o tom, že by jejím cílem bylo
rovněž omezování nárůstu počtu sociálně slabých občanů v obcích, kde se tyto osoby zpravidla již
vyskytují, s ohledem na ztrátu nároku na doplatek na bydlení, lze vyvodit, že zájem těchto občanů
pobývat či se stěhovat do obce, jež by byla vyhlášena oblastí se zvýšeným výskytem sociálně
nežádoucích jevů, by se měl minimalizovat. S ohledem na skutečnost, že je předmětná novela
zákona účinná teprve od 1.6.2017, je jen otázkou, zda její přijetí přinese požadovaný účinek.

 

JUDr. David Řezníček, Ph.D., LL.M.

Mgr. Alena Hejná

Řezníček & Co. s.r.o., advokátní kancelář

http://www.reznicek.cz/


U Černé věže 66/3
370 01 České Budějovice

Tel.:    +420 386 323 247
Fax:    +420 383 839 361
e-mail:    recepce@reznicek.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
DEAL MONITOR
DEAL MONITOR
Kamerové systémy ve školách podle doporučení Úřadu pro ochranu osobních údajů: Jen chtít
nestačí
Získání přechodného pobytu pro rodinného příslušníka občana EU: Kompletní průvodce
procesem s praktickými radami
Agilní vývoj software – specifika smluvních podmínek
DEAL MONITOR
DEAL MONITOR
Exekuce pod taktovkou státu – znovu a hůře?
10 ChatGPT promptů, které zvýší produktivitu vaší asistentky
K významnému životnímu jubileu prof. Petra Hajna
DEAL MONITOR

mailto:recepce@reznicek.cz?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118750.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kamerove-systemy-ve-skolach-podle-doporuceni-uradu-pro-ochranu-osobnich-udaju-jen-chtit-nestaci-119565.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kamerove-systemy-ve-skolach-podle-doporuceni-uradu-pro-ochranu-osobnich-udaju-jen-chtit-nestaci-119565.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ziskani-prechodneho-pobytu-pro-rodinneho-prislusnika-obcana-eu-kompletni-pruvodce-procesem-s-praktickymi-radami-119484.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ziskani-prechodneho-pobytu-pro-rodinneho-prislusnika-obcana-eu-kompletni-pruvodce-procesem-s-praktickymi-radami-119484.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/agilni-vyvoj-software-specifika-smluvnich-podminek-119451.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118749.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118748.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/exekuce-pod-taktovkou-statu-znovu-a-hure-119333.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-chatgpt-promptu-ktere-zvysi-produktivitu-vasi-asistentky-119354.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-vyznamnemu-zivotnimu-jubileu-prof-petra-hajna-119235.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118747.html

